timē

93

time, et ex prescripto sacrorum Canonum facere
te dices? Græcos schismaticos, Germanos hereti-
cos, rebelles Hispanos pronunciabis, quod dicto tuo
audientes non sint? quorū nemo tum legem tuā pro-
bavit, imò uero omni ratione illi tanquā tempestati
uenienti omnes obſtiterunt. Nam quero abs te, uio-
larint ne legatos tuos Maguntini cōtempserint' ne
interdicta tua Hispaniæ defecerint' ne à nomine La-
tino Græci negare non potes. Habeo enim testimoniū
nūm Græcorum, ac illorum in te decretū. Habeo
etiam que in Hispaniam interdicta misisti. Recita
hoc testimoniu Græcorū, et illorū Decretū: tū etiā
eas literas, quas is ad Hispaniæ Episcopos misit.

EPISTOLA. TESTIMONIVM.

DECRETVM.

Auditis Iudices, ut maritorum sacerdotum bo-
na in Hispania publicentur, utq; Græci se per sum-
mam contumeliam à Romanorum nomine abali-
natos esse querantur. Qui utiq; motus rerum nun-
quam factus fuisset, nisi edictum istius nouum, et
perniciosum esse omnes putarent: ut quiduis esse
perpeti satius ducerent, quam in tanta ui atq; acer-
bitate uersari: qua iste omnes leges sustulit, atq; irri-
tas apud omnes ius sit esse. in cuius lege cum nullum
pudorem, decorum nullum, summam autem libidi-
nem atq; tur pitudinem homines inesse uiderent,
merito illam tanquam contagionem quandam hor-
rebant

rebant omnes'. Cū enim à maioribus traditum ita
accepissent, à diuo etiam Paulo illa didicissent: Ho
» norabile connubium in omnibus, & thorus imma-
» culatus: fornicatores enim, & adulteros iudicabit
» Deus: nil tam pugnare cum ipso Deo, quam istius
legem putabant. Quare pro se quisq; ut in quoq;
erat autoritatis plurimum, resistebat huic legi: ad
extremum inuentus est nemo, qui aut aperte legem
hanc nō sperneret, aut nō acciperet inuitus. Qua-
propter cum iste uideret, quantos motus sua lege
concitasset, quod illam acerbam omnibus atq; ad-
uersam esse uiderat, ut illius acerbitatem tempera-
ret, & quasi tantarum rerum iacturam compensa-
ret, audite cuiusmodi postea legē is tulit, qua leni-
re offensas omnium mentes, & collapsas erigere, ac
nobiscum in gratiā redire uelle uidetur. Cape hāc
legem, quam is pudoris oblitus, de concubina tu-
lit. Recita.

LEX DE CONCUBINA.

Is qui non habet uxorem, & pro u-
xore concubinam habet, à cōmuniō-
ne non repellatur: tamen ut unius mu-
lieris, aut concubinæ sit consiunctio-
ne contentus.

Proh sancte Iupiter, ubi gentium sumus? quam
tandem Ecclesiam habemus, cui tales leges à Syri-
cio dantur? Non uobis media in Sodoma dictatura
gerere,

gerere, ac in conuentu meretricum ac lenonum cō-
scribere has istas leges uidetur? quæ nobis nō occul-
te, sed aperte & palam pro matrimonio scortatio-
nem, pro uxore dant concubinam. In qua tandem
urbe pontificatum te gerere putas, ut nobis hone-
stissimas ac pudentissimas leges eriperes, & has fœ-
dißimas, flagitiōfissimasq; imponeres? Sodomitis' ne
te, aut Gomorræis, hominibus scelestis, leges has
ferre putas, & non nobis, quorum corpora tem-
plum Dei sunt: quibus nil tam est aduersum, quam
est ipsa fornicatio? Deinde non sentis, in quos te la-
queos inducas? Cum enim sacerdotem absq; uxore
ideo uelis esse, quod illum continere solum posse pu-
tes: cur etiam eum, cui in uxoris locum scortū sub-
dis, eadem continentiae lege nō comprehendis? cur
das concubinam? cur absq; hac hominem continere
non uis itidem, ut absq; uxore uoluisti? Aut si concu-
binæ usis legitimus nobis est, cur uxoris non sit,
causam abs te quererē, nisi ita esset nota, ut te mu-
to, ipsa tamen per se loqueretur. Cum enim erepta
uxore uideres, qui dolor, qui miseror omnium men-
tes atq; animos occupasset: et cū ipsius naturæ uox
atq; clamor obrueret te, homines absq; muliere cō-
tinere non posse: & ne hac illis in uniuersum nega-
ta, in uetitos sexus, ac alienum genus prolabere-
mur: ideo tu homo castus atq; sanctus, nos lugentes
consolatus hoc isto scorto es: quod ne horreremus,
mitigasti

mitigasti in eo asperitatem meretricij nominis, dum quidem illud concubinam appellasti, ut hac ratione uidelicet gratior nobis te autore ipsa redderetur scortatio, cuius dulcedine adimeres nobis omne uxoris amissae desiderium. Et ne id alienum esse a Christiano nomine uideretur, ideo etiam alia lege nobis Christianis scortum sancis. Atqui ut omnes intelligat, quanto furore hic in Ecclesia Dei sit uersatus, legem hanc illius aliam proferam, in qua ipsum ganeum, ac ipsum lupanar prorsus inclusum esse audiatis.

LEX DE CONCUBINA.

Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum aut uxorē, aut certe loco uxoris, si cōiunx deest, cōcubinā.

Videtis Iudices, ut techna technam irudat, posuerit superius universē de his qui non habent uxores. Nūc, ne fortè infinite loqui uideatur, ponit generalē: Et addit, Christiano homini. Ne barbaris, aut paganis illū leges dare putetis, Christianis se dare profitetur. Deinde, ne ipsos sacerdotes in sua lege præterire uideatur, caute sane illud addit, Aut certe loco uxoris, si cōiunx deest, habeat concubinā. ut sacerdotē innuat, quē scit sualege absq; uxore esse. O cœlū, o terra: clamare nunc illud Iudices lubet, dum tantam turpitudinem, tantumq; scelus

in

in istius legibus perficitis, in quibus matrimonium ipsum scortatione exequatur: Et in quibus omnes illa sanctissime connubij leges, scortationis legibus non solum pares sunt, sed etiam illis cedunt. Atqui ego nō dubito Iudices, quin ut mīhi, cui pudicitia maximē cordi est, res hæc acerba uideatur, atq; indigna: sic unicuiq; uestrūm, qui simili sensu atq; specie honestatis cōmouemini. Quid enim natura nobis cōmendatius, quid dignius esse uoluit, in quo omnis diligentia nostra consumeretur, quam ut honestatem cum uercundia omni nostra opere tineamus in uita? Homo omnium impudentissime, cur tantam iniuriam matrimonio fecisti? cur hunc dolorē Ecclesiae inuisisti, ut nobis uxores, liberos, familiam, omnibus legibus traditam eriperes, et scortationem matrimonio exequares? Tu ne impune hoc facias! ita ne hoc paratus uenis, ut uxoribus remotis, meretricios amores nobis conglutines? perficiasq; ut desiderium uxorum meretricū cōmercio leniamus? Ne uoxrem, inquit, sacerdos habeat: néue, si habuerit, cubile illius inuadat. Eripies igitur ex sinu meo uxorem, quam natura ita sum amplexus. ut absq; hac uitam acerbam putem?

Non est, inquit, quod querare. En tibi à me scortum datur: et si te una legelasti, alia id tibi supple ui. Nam ita iūsi: Habeas loco uxoris, si coniunx deest, concubinam. O cœnum, o portentum in ulti

g

mat

mas terras deportandum. Ita non dico decernere, sed cogitare omnino ista tibi fas fuit, ut tanta obsecnitate non iam rerum, sed etiam uerborum, omnium, etiam improbis morum aures offenderes; idque in tua lege prescriberes, quod post homines natos nemo tam improbus est inuentus, ut scriberet, ne in ipsa quidem urbe Sodoma, in qua summa fuit peccatorum superrorumque licentia. Miramur ab isto defecisse Graecos? Miramur Ecclesiam illam, non nomine tantum, sed re uniuersalem, nunc solis penitentibus Latinis censerit: cum antea ipsisdem, quibus orbis terrae, finibus censeretur? Vbi sunt Greci, quos a maioribus acceperat? ubi Alexandrinii? ubi Antiocheni, Syrici? Nusquam comparent, repulsi a Latino nomine, tua iniuria, alienatiisque omnes sunt: qui tamen ante te pontificem in fide atque in amicitia Romana manserunt, et Ecclesiam ipsam catholicam cum Latinis aequaliter defenderunt. At cum tu contra leges Dei insolentes, tuaque edicta uerbo Dei anteferres, discessio haec est facta, ut parteis fierent. et alia Orientalis, alia Occidentalis Ecclesia abs te diceretur: sic enim iste in suis decretis queritur: Orientalem Ecclesiam uolu castitatis non suscepisse. Propterea ne tibi Orientalis repente esse cepit, quod continentiam suam, tua incötinentia permutare noluit? quod uerbo Dei contratum edictum paruit? quod tibi non obedivit, cum tu

Dco

Deo obedire nolles? Augustini est: Indignum uideri ut ei obediatur minor, qui suo non obedit maiori. Quare cum tu Deo non obediatur, sed illi aperte resistas, cur tibi homines obediare uolunt, causam memora: presertim cum tu Syricius, non Paulus; Romæ natus, non celo ortus esse uideare. unde etiam si esses, tamen tibi palam Deo aduersanti, non obediremus. Quis enim unquam tam palam de iusto, tam uehementer de honesto contendit, quam tu, atque subscriptores tui, ne nos mandato Dei uiuamus? Deus dat uxorem, tu prohibes: leges sinunt, tamen te interponis. Eius rebus omnibus haec nobis ita Deus dat, ut ab iure nostro non recedat: tu tamen uoluntatem Deo, uxorem nobis ita eripies, ut quicunque tibi editio audientes non sint, hos tu hereticos, hos schismaticos, hos denique ethnicos (si dijs placet) appellabis: proscribes Graecos, ejusque Alexadrinos, dannabis Antiochenos, quod hi mandato Dei uxores quam scortum malint in nos etiam, quos diuina sors adhuc Latinos facit, ita sequies, ut conscribas exercitus, effundas aerarium, Italiam in Germaniam immittas: ut expugnentur sacerdotum domus, ut liberi ante ora parentum, parentes ante liberorum malentur, iugulentur, extinguantur? Et cum nos miseris atque calamitosi, desperatis omnibus legibus, nos non teneri tuis tam atrocibus editis dixerimus, protinus nos cum ipsis Graecis, Alexandrinis, atque Antiochenis,

g.

chensis,

chænis, hoc est, cum ipso terrarum orbe in sceleratorum insulas deportatos curabis? Bona, fortunas, ac sacerdotia nostra inter scortatores tuos diuides: solos catholicos illos (si diis placet) solos continent, solos etiam obedientia filios appellabis? Id quod tu non in Germania solum, uerum etiam in Polonia fecisti, cum uiro clarissimo, summo ingenio, summaq; nobilitate preedito, Ioanni Laski, amplissima sacerdotia propter ductam uxorem eriperes. Tu uero consurge nunc quæso Ioannes Laski, perfer hunc dolorem commemorationis necessarie. Hoc homine, iudices, quem nūc in squalore miserū atq; calamitosum uidetis, neq; uir melior quisquā, neq; nobilior in Polonia fuit. Qui cū illustri genere ortus esset, fratreq; Hieronymum summis rebus gestis ornatum, ac omnibus laudibus cumulatum uirum: atq; hunc Stanislaum, ordine, existimatio ne, uirtute præstantissimum senatorem cum haberet, nil tamē illi profuit genus, nil fratres, nil auorum maiorumq; memoria: nihil etiam Ioannis Laski Archicopio Gnesnenis recens recordatio, quo minus ille ab hoc omnibus fortunis propter duætiam uxore euenteretur, patria priuaretur, ac omnibus ornamentis spoliaretur. Hem mi Laski, tu' ne es illius Ioannis Archicopio nepos? Tu' ne ille in omnes tuos liberalis? Cuius multos bonitas locupletauit: in cuius uita nullum flagitium unquam, nullam

nullam libidinem quisquā notauit? Quod tuum scelus, quod peccatum tantum fuit, ut & patriā amitteres, & in ijs miserijs essem, & hi tecum, quos mutata ueste consurrexisse uidemus? O miserum, acerbumq; nobis conspectum tuum. Ecquid nam quæso tantū de te meruisti? Cui tantū de te licuit, ut tanto malo plecterere? Vxoris causa ait se hoc pati. Nihil' ne præterea? Nihil uero ait esse. In hoc ne tu homine statuisti eiusmodi exemplum, quod cum propter iniquitatem rei, tum etiam propter hominis dignitatem acerbum omnibus, atq; intolerandum uidetur? Est' ne hic Laski? Qui in Polonia maxima sacerdotia facillimè cum adeptus esset, amplissimè atq; magnificientissimè gesuit: qui Poloniam literis, monumentisq; plurimis ingenij sui decorauit: de cuius ingenij ac uirtutis præstantia, E R A S M U S primū ille, deinde omnes docti certatim scriperunt: & istius nomine ornari libros suos, ac posteritati mādari uoluerūt: Est' ne hic Laski, qui apud Sigismundum, clarissimum uirum, ac sapientissimum regem, magnus Secretarius fuit: pōstremon, est' ne hic, qui à Francisco Gallie, ac Ioanne Vngariae rege sape accessitus, sape summis honoribus dignus est habitus, & ita habitus, ut illum inuidere Sigismundo, ac ipsi Poloniae regno uiderentur? Hunc' ne tu, talem ac tantum uirum, tanta nobilitate preeditum, atq; dignitate, attingere, &

In hunc squalorem coniscere ausus es? & hos cum illo, quos flentes ac sordidatos uides? idq; nulla alia ipsius de causa, nisi quod is mulierem, quam habebat. interrogatus abs te, uxore esse respōdit? Quid si hanc eandem scortum dixisset? retinuisset patriam, bona, ac fortunas suas. Ita opinor, nam hoc illi tua lege licebat: neq; uero negare potes, te scortum illi permisurū fuisse, si quid ille confiteretur. Osten disti enim in alijs, quid Laskio sperandū fuerit, quibus sacerdotia illius diuisi: quos tacitos confiteri, & ipsos in illo loco uides: quibus cum mihi & amicitia uetus. & hoc ipsum quod Laski negauit, commune est. Itaq; Iudices, errore hic suo miser est: & quod pleriq; in eo desiderant ridiculi homines, cū stomachantur, nesciuisse illum literas, dum de illa muliere quereretur. nam si interrogatus respondisset, Scortum est: rebus omnibus nunc potiretur saluis. At quia respondit, uxor est: uidetis, hisce duabus syllabis de quantis rebus dedit. Hic tamē ego scire ab illo peruelim, aut hæc Laskij mulier scortū illius, aut uxor fuit? Si uxor, sacramentū hoc magnum est: dissoluere noli, abstine manus ab hoc scelere nefario. Si uero scortum illa fuit, aut segreganda tibi ab isto fuerat: aut certe, id quod tuæ sacrosanctæ leges uolunt, illi cum sacerdotijs permitenda, ut illi tantas res amittere non esset necesse. Expecto quid uelis: heret homo, auersatur, rubet?

at non

at non hic Laski tanti fortunas suas facit, Iudices: neq; se ita à me defendi uult, ut uxorem suam castissimam foeminam q; lectissimam, scortum dici uelit. Vxorem esse palam profiteatur. Quam ideo dicit se duxisse, ut scortis secundum leges istius ne uteatur, néue scortaretur amplius. Idq; se beneficio huius istius suæ uxorius assecutum esse testatur, ne in scortatione aut adulterio moreretur: quam etiam uxorem angelum diuinitus sibi missum appellare solet, que illum porrecta ac data manu ex hac ista legis tuae eduxit Sodoma, prius quam super illam plueret Dominus sulphur & ignem de cœlo. Idcirco maluit omnia amittere, quam tua lege uiuere. Itaq; in Polonia primus est inuentus, qui dijs hominibusq; approbantibus, periculo capitis, & omnium fortunarum suarum iactura, tuæ legi restitut, uxoremq; duxit: ob quam etiam causam ex locupletissimo pauperrimus, ex pecuniosissimo egenissimus factus, sola conscientia præclarri facti sesuentat: & illud simul sperat, quoties uos intuetur, quoties quemq; uestrum recognoscit, se in hoc uestro iudicio bona, parentes ac patriam recuperaturum. neq; uero metuit, ne hic homo ab omni non modo honestate, sed etiam simulatione honestatis relictus, aliquid illi ad recuperandam pristinam dignitatem apud uos obfit. Nec uos hoc illi, nisi obliuisci uestra mansuetudinis uolueritis, negare diu-

tius potestis. In hoc enim homine cōstituatis, quantum sibi de uobis reliqui, qui simili malo à Syricio sunt isti polliceri debeat: qui huius iudicij exitū expectat, atq; ita expectat, ut si in hoc Ioanne Laski spē nostrā fallitis, certū sit cuiq; quas partes sequi, quid sperare debeat. Nam hi qui adsunt, & qui uos circumstant, cū uirtuti Lascij faueant, tum de se, de liberis suis, de patria, de fortunis hodierna die decertari putant. Habetis tempus Iudices, quo aliud opportunius nunquam erit, ut ostēdatis quantum Ecclesiae prodesse uelitis. Quam si uerē universalem efficere, si nomine ipso Romano illam consecrare uultis, hodierno die cūm in ceteris, tum uero in hoc Ioanne Laski statuendum uobis est, utrum nos, qui semper hoc uestrum iudicium exceptauimus, semper miseri lugeamus: an diu uexati & perditissimis hominibus, aliquando per nos ac uestram fidem, uirtutē, sapientiāq; uereamur. Quid enim nobis laboriosius Iudices, quid calamitosius, quid afflictum magis dici aut fingi potest? qui amplissimo munere suscepto, non solum præmia amisi mus, sed etiam illa priuata quæ domi erant perdidimus: non genus, non familia, non domus, non lectus deniq; certus aut pudicus nobis est. Facite enim cogitatis Iudices, & paulisper uitam nostram inspi ciatis. Digni uobis proficito uidebitur, quoruū uos capiat misericordia, & quos ex his malis eximen dos

dos atq; ope uestra sublecuandos uobis putetis. Nullam uitæ nostræ partem uidebitis, que summa tur pitudinis sit expers. Nil flagitorū usquā, neq; libidinum fuisse reperiens, quorum iste aculeos in nos non immiserit, & quibus nos non conficerit, dum nobis nil reliquit quo nos consolemur, & quā ocu los ac animos nostros conuertamus: dū soli in stratis relicis. Huc atq; illuc uersamur: dum incensi libidine tota urbe uagamur, inuestigantes ecquæ uirgo sit aut mulier, in quā euomamus illud uirus in natæ libidinis. Quo ctiam fit, ut cum impuris hominibus uiuamus, qui in mulierum corruptelis exercitati, inuestigare, adire, appellare, corrumpere, somno maritorum, diligentia parentum insidia ri, & quiduis facere in adducendo scorto norunt: in quo adipiscendo ut summa inest turpitude, sic summum est periculum. nam sepe cædimur, sepe occidimur, ac miserandum in modum trucidamur, cum aut corriualium amorem interpellamus, aut coniugum fidem. Nihil fingo Iudices, res ipsa est: exempla non solum uetera, sed etiam noua atq; recentia ostendunt, quas mortes, quos morbos, quas cædes in ordine nostro uersari istius lege uideatis.

Iam uero, qui pudor, quæ religio, qui metus nobis obstat ad stuprum: Nullus Iudices. Omnia uincit amor, non frustra bonus canit poeta: quod illi omnia sint perua, pateant omnia, apertaq; cuna

Et a sint. Quid uero illi profusi sumptus nostri si-
 bi uolunt? quid tubæ? quid coniuia? quid uestis ua-
 ria, & exquisita. ac ne ipso iā aulico digna? Omnia
 hec sunt (credite mihi Iudices) ille tamenta libidi-
 num, ac ipsarum meretricum esca: hic gurges, hæc
 Charybdis patrimonij Christi, atq; Syris est. huc
 coniicitur quicquid opum nostrarum est: huc pro-
 uentus nostri, huc fructus spectant, cupito ut potia-
 mur amore. Quare non solum miseri tantis flagi-
 tis sumus, quæ nobis inuitis ipsa ex se fert natura:
 uerum etiā in summa omnium rerū affluentia, posstre
 ma laboramus inopia. Et quod interim pudeat,
 cum equiti, qui uxorem alit, educat sobolem, qui ge-
 rit bellum, centum floreni iustus sic census: nos qui
 soli sumus, qui uxore caremus, qui liberos non edu-
 camus, neq; bellum gerimus, mille florenos exigui,
 & uix sacerdote dignum cēsum putamus esse. Ne-
 que ob aliam causam, ut quidem ego arbitror, nisi
 quòd cum domo, lecto, uxore careas, hæc à uicimo
 sumas, & emas, si uti uelis. Quæ quoniā nimio uen-
 duntur, pecunia tibi cōcilianda est, quantum potest
 ad eas res maxima: & ut hanc lacunam rei fami-
 liaris expreas, sacerdotium unum parum est, ne-
 cessere est ut plura habeas. Vniones, dispensationes,
 coadiutoriae, necessarie tibi sunt querendæ. Nam
 cupiditates naturales, quæ uxore sunt constrictæ,
 explentur facile: neq; enim apud uxorem opus est
 cantu,

cantu, neq; symphonia, neq; ueste, nec conuiuo, ut
 illa utare, paratus hic amplexus tibi semper domi-
 est, absq; quouis sumptu, at scorto ut placeas (ma-
 gno meo malo edo etius hoc dico) pugnandum om-
 ni ratione est. Quo fit, ut in rebus illis quas fert a-
 mor, infinitis, infinitæ sint cupiditates, & ita infi-
 nitæ sumptus. Cuius rei exempla ex ipsa urbe Ro-
 ma multa sumi possunt, qua documenta nobis erūt
 quantum bonum sit uxor. Date hanc ueniam Iu-
 dices, neq; molestum sit audire id quod tantopere
 Ecclesiam offendit: ui his incommodis cognitis, fa-
 cilius Ecclesie mederi possitis: quam læserunt isti,
 qui quæstum putant esse pietatem: qui foeneratione
 bus, usuris, ac dolis urbem ipsam Romanam infamem
 apud omnes gentes reddiderunt: qui mercede ac
 precio constitutis in urbe officijs, in illo uberrimo
 ac quæstuorissimo Cancellariæ loco, mensas illas re-
 tulerunt, quas olim Christus ex Ecclesia eiecerat:
 in quibus precium isti, in d' uero sanguinem ipsius
 Ecclesie sorbent: aureosq; illos numeros longè accu-
 ratius atq; acerbius exigunt, quam quispiam foene-
 rator suum exigit creditum: quorum illa est impu-
 dentissima oratio in reprobanda pecunia. Hoc ego
 noctem non emam, illud amica nō capiet mea. Ve-
 stra admiratio facit Iudices, ut agnoscere ui-
 deamini hoc scelus. Ego etiam me non mentiri cer-
 to scio. Quoties ego, Iudices, ab his repulsus sum
 quoties

108
quoties contumeliose appellatus, quod mala moneta urbem replerem, quam ne ipse quidem Barisellus caperet à scortis tributi nomine: ita enim appellant prefectum lictorum. Itaq; cum isti ad suum questum, nundinationemq; Ecclesiā traduxerint, summa avaritia atq; luxuria incenderunt urbem: easq; res in urbem Romanam introduxerunt, quæ euertendæ Reipub. causa solent esse. Nam ibi contingenit fornicationi cessit, matrimonium adulterio: nec propter aliam causam, nisi quod centesima uix urbis sit pars, quæ in matrimonio degat. Cœlbum ingens est numerus, quibus quasi pro poena ementitæ continentiae dantur scorta ut alant, pecunia utiq; gradi. Quæ ut suppeditet illa nundinatio in urbe, et illa usura, banchus item, et officiales sunt constituti. Itaq; hoc tanto mercatu urbis indicto, cōcurrunt undiq; scorta Romam: flagrat urbs tota uoluptate meretricum, ac libidinc. Nec mirū, omnibus coelibib; tot gentium atq; nationū unam in urbem reuocatis, tātaq; libidine ipsius orbis terræ in una ciuitate inclusa. Et cum tot sint in ea urbe sacerdotes, adolescentes, pecuniosi, nobiles, ita undiq; ad eos confluunt scorta, ut locus matribus ipsis familiis uix iam in urbe sit. Neq; enim est locus in orbe terrarum ullus, unde meretrice Romæ non sit. Quarum censum cum anno ab hinc sexto ageret prefectus lictorum urbis, censa sunt meretricum

109
tricum capita XLV.millia: quod uos ex ipso cen-
su cognoscetis, quem recita.
CENSUS MERE TRICVM.
Ex hoc censu perspicitis iudices, quam lernam
hic nobis in urbem Romanam introduxit: unde tot
libidinosissime oriūtur hydræ, quibus matrimonio
urbs ipsa purgetur necesse est. Quod si hic in eccl
esiā stare uoluisset, licebat sacerdotibus, pro mere
tricibus has easdem mulieres uxores nunc habere.
quarum mulierum numerus, cum ipsorum coelibū
in urbe numerum non excedat (nam hoc quoq; est
cognitum) tot essent uxores, quot sunt inibi sacer
dotes. Nunc uero matrimonio sublati, tot sunt sa
cerdotes, quot sunt in urbe meretrices. Et meritò
quidem, nam tu id quod in manu tua fuit, nempe li
gare fide uirum cum uxore, tollere potuisti: ius ue
rò ipsum naturæ tollere non potuisti. Nam Aristot
elis est illud uetus, ut materia formam, sic mulier
appetit uirum: et ut forma absq; materia esse ne
quit, ita nec uir, et planè uir, potest esse absq; fo
mina. Quare sacerdos mulieri fidem ne det, prohi
bere credo ui potuisti: ne uero is mulierem appe
tat, neue cum illa cōcumbat, prohibere non potui
sti. Frustra uisitatores, frustra archidiaconos tuos
scortatoribus custodes posuisti. Quis enim ipsos cu
stodiet custodes? quos tu oculos tuos appellare so
les: qui si oculis pleni essent, ut Argū quendā fuisse
ferunt.

110
ferunt, & si continentissimi ipsi essent, tamen caligabit mibi crede in stupro oculus hic tuus, ubi non censes: obrepet etiam scortum, ubi non putas, quod mihi etiam ipsius Archidiaconi (si sit necesse) premat supercilium, ut mihi illum placatum reddat. Qui si se uicerit, tamen tribus marchis acceptisabit lubens, illud in aurem mihi canens: Si non castè, tamen cautè. Sic ille delinitus à me, non tantum me non accusabit corā te: sed etiam continentissimum me dicet esse omnium clericorū apud te, dignumq; me esse ducet omnibus gratijs & dispensationibus tuis, & cui des ea quæ sacerdotibus maritis abstulisti. Deinde hic tibi laudabit meretricis meæ formam, ingenium, mores etiam cōmendabit: dignaq; esse dicet, quæ in urbe cōmoretur, & quæ tibi sit tributaria. Nam & hic quæstus Romæ est uberrimus. scorta enim Romæ (ut scitis) ex censu quotannis tributa conferunt. In censu habēdo, potestas omnis estimationis habendæ, summaeque faciūdæ Barisello permittitur: quo sanè censu ingens pecunia conciliatur, dum pro ratione scortationis, atq; modo, cui libet meretrici tributū imponitur. Ea enim urbis est disciplina, ut scortū tāto plus in tributū cōferat, quanto pluris noctē uēdit. Et ne quis me forte accusatoriè fingere rē tam impudentē putet, cognoscite ex rationib. relatis ipsius Bariselli, ut Romæ in singula scortorū capita tributū describatur.

R A T I O-

111

RATIONES BARISELLI.

Gryff., Flaminia, Saltarella, aureæ: Betina, Farresa, Fornara, diabolares. Hic quæro, cur tibi illæ aureæ, iste uero diabolares uideantur esse? nisi forte, quod illæ maiorum cœlibatum sustineant, istæ uero minorum, ut ita tributum illarum exæques pondere. Sed dum numeratur hoc istud Romanum pecus, non uobis in mentē uenit iudices, cogitare, quanta hæc lues atq; labes Latinæ sit Ecclesiæ: eiū censum fieri, ea quoq; peccata in illa uersari, quæ non tantū esse, sed ne nominari quidē inter nos uult diuus Paulus? Scorta etiam certo tributo notari, et in classes istius lege describi, quātum tandem dede cius hoc esse nominis Romani censetis: nō uobis Sardanapalus quidā, aut Heliogabalus, & nō Pontifex R.o. in Ecclesia uersari uidetur: qui nō solū nutritu, uolūtateq; sed etiā legib. atq; decretis scortationē matrimonio antetulit, aluit, atq; auxit? qui corpora Christi lota sanguine, tēpla Dei, habitacula aut Spiritus S. lege sua cōstupravit, foedauit, inquinauit omni scelere? illaq; ne quid forte pretermitteret, tributo etiā notauit nefario? Homo omnium amentissime, tantū ne tibi de nobis licuit, ut nos tot notis, ac tātis infamijs notares: ut genus nostrū, ouile Christi, prostitueres, ac precio libidini addiceres? Cur nō potius, id quod traditū à maioribus acceperas, ex meretricibus matronas, ex scortatorib. maritos

maritos sacerdotes fecisti: ut hæc genera libidinum sacrilega, hac ista parua immutatione ex Ecclesia Dei funditus tolleres: ut in ea uitam pudicā, quam acceperas, constitueres, atq; adeo retineres: tantine tibi hic quæstus fuit, ut puellas ingenuas, honestas matronas, quæstu proposito ad stuprum uocares, & tantum scelus portis patentibus in urbem reciperes: totumq; illum puellarum atq; mulierum infelicem coetum impurissimo lictori subiaceres: ut hac ratione Sodomam illam nobis, atq; Gomorram ueterem in ea urbe referres, quam omnium gentium arcem, atq; lumen summi imperij Deus esse uoluit? In qua urbe olim omnes illæ præclarissime uirtutes, iustitia, fortitudo, temperantia, atq; modestia, natae, altæq; esse dicuntur: huic ne tu urbi hanc tam calamitatem iniussisti: hanc ne tu urbem solam ex omnibus tibi delegisti, in qua plurima stuprorū ac flagitiorum tuorum monumenta constitueres?

Iam uero illa probra atq; dedecora, Iudices, quæta sunt, quæ ue hac ista quasi quadam lenea palude, hoc autore, & quasi parente gignuntur? Hic enim incertum est genus: non noti parentes, ignota soboles, incerti fratres: non nota sorores, fratribus ac sororum hic certus est concubitus, ob incertum genus. Ex hac tali confusione atq; turba qui nascuntur, quam foedi sint, quam miseri atq; calamitosi, facile perspicitis Iudices. Partus aut eduntur cū pro-

bro,

bro, aut flagitiose supprimuntur: dum quæ paulo pudenterios sunt, aut ueneno partū abigunt, aut ubi pepererint exponunt: interdumq; in lacunas ac pīscinas, atq; in ipsum Tyberim, ut lateant, abiiciunt. Id quod Gregorio pontifice compertum est, cū ex piscina quadam ad Tyberim sita, uerriculo tot infantum demersorum corpora extracta sunt, ut eo conspectu Rōma territa, ne terra illi debisceret, ad Gregorium cuncta concurrerit, illiq; tot cadaveribus præsentibus fructum huius impuri cœlibatus exprobauerit: cum coram uideret tam præsentem non iam corporum, sed animorum interitum: qui prius occiderunt, quam ab Ecclesia baptisnum recipere potuerunt. Quantum hoc uenenum sit Ecclesiae, quanta contagio, uideris: dum natura scortationem fugiens, ius suum à nobis tanta strage, hominumq; innocentium interitione repetit: neq; ea occulturi finit, que contra illius nutum nefariè, malicioseq; geruntur: profert in lucem, ac in oculis omnium, conspectusq; ponit, ut argumentis præsentibus ulciscatur, se à nobis læsam. Quid uero illi, quos nō ipsorum parentū uoluntas, sed diuina quædam sors seruat, meliore ne conditione sunt? Non multo quidem Iudices, nam illi cum uita sensum quoq; infamie amittunt: hi uero cum acerbissimo ipsius infamie sensu uiuunt, easq; poenas scortationis dant, è qua sunt orti, spreti, contempti, abiecti, ita sunt,

b ut

ut pr.e ter auram hanc cōmūnem, nil illis leges cum
ingenuis cōmūne uelint esse. Inquinari omnia publi-
ca munera non solum contactu, sed etiam conspe-
ctu illorum putātur: nulla his testimonij dictio est,
nullus ad honores aditus, nulli magistratus his mā-
dantur. à sordidioribus etiam artibus arcentur: de-
niq; nullo sunt in repub. loco, neq; numero, ut um-
bræ potius quam homines, intertrimenta ciuitat-
um, quam ullæ illarum partes esse uidantur. à sa-
critis uero ita arcentur, ut spurius neg; aram tange-
re, neq; sacra facere, neq; sacerdoti esse, ullis legi-
bus Ecclesia licet. Tanta ignominia notarū scot-
tationem omnes mortales: has etiam notas inusse-
runt huic generi sacrilego omnes leges ueteres.
Quas tamē leges, quod uehementer scottationi es-
sent aduersæ, hic noster præclarus autor omnes su-
stulit de medio, ne quid forte ad scottationem nobis
obstaret. Cū enim tāta esset in urbe scottatio, quar-
ta ab his qui Romæ non fuerunt, uix credi potest,
et cum inde ingens turba spuriorum quotidie ede-
retur, et in his suos etiā atq; suorum uersari iste ui-
deret, re ipsa admonitus legem tulit, qua bi legitti-
mi possent reddi: quos cum aduersus omnes leges
iure liberorū donaret, nil different ab his qui in-
genui sunt nati. Iussit enim, ut eosdem honores in re-
pub. cum ingenuis gererent, easdem etiā artes per-
tractarent: sacrificijs non solum interessent, sed etiā
sacrifi-

sacrificiū, quod fit pro salute populi, si illis uide-
retur, facerent. Videtis Iudices, quam hoc pulchri-
sit: intelligitis illum eis hominibus locū in Repub.
atq; in Ecclesia dedisse, quibus ne cōmerciū qui-
dem esse oporteret. Infames illos, inquit, esse do-
lebam. Adiuuo te, mei quoq; testes idem dicunt,
scottatione infame genus edi. Sed illud tamen abs
te quāro, hæc ista infamia, naturā ne in spurijs tuis
hæret, an uero opinione cōmuni? Si opinione, quid
te futurum est? quò confugies? ubi nitere? aut quo-
modo perficies, ut quem omnes detestantur, om-
nes contemnunt, ac uix hac luce dignum putant, ei
nos tua lege adducti, locum inter nos demus, ac il-
lum parem nobis subito factum esse putemus gene-
re, nomine, familiæ? At uide quid intersit inter meā
opinionem, ac tuam. Ego si causam proferre non
possem, cur tua lege infamia spurius hic tuus non le-
uetur: tamen mihi illud satis esset, eum quem om-
nes mortales oderunt, quem infamem esse scito com-
muni decreuerūt, odio omnibus esse debere: tibi q; pugnare cum animis atq; cōmūnibus sententijs ho-
minum non licere, neq; iſtam legittimationē tuam,
Cutamur enim hoc uerbo, ut in re noua nouo Iquic
quam apud nos ualere oportere. Nunc uero cū cau-
sam uideam cur hoc ita sit necesse, et quod scotta-
tionē matrimonio nunquam parem fuisse reperiāt
propterea neq; seruum libero, neque spuriū in-
genio

genio parē ego unquam putabo. Quod si hæc infamia natura in spurijs inest, scriptumq; ita sit, Nō erit hæres filius ancillæ cum filio libere : quæ tandem tua lex ista erit, quæ hanc legem naturæ immutet? Nulla ratione profectò Syrici, ne si cupias quidem. neq; enim protinus quod tu cum Bartholo aut Baldo, aut cum illo monacho affirmaueris, res ita erit : cum qua oratio conuenire, non illa cum tua oratione debet. Quapropter ut ancilla Dei lege nunquam par erit liberæ, sic neq; seruus libero, nec spurius par erit ingenuo. Et si erit, tibi erit: habe tibi tales ingenuos, in honore apud te sint, atq; in precio, si lubet, facile nos tibi illos remitteremus : modò respub. nostras nō attingant, artes nō tractent, neq; honore liberorum apud nos sc̄ se uidentent. In quanto tamen illud est præclarum, cur eos quos in matrimonio è sacerdotibus nasci non uis, ingenuos à nobis uis existimari? Et quorum legitimum odisti genus, cur illis legitimum nomen imponis? Cur ementiris? Cur eos, ita ut sunt, spuriros appellari non sis? Hoc monstri simile est Iudices, à re abhorrere, nomine uero rei gaudere. Equidem interdum audiui rem nonnullam esse honestam, quæ tamen honesto nomine careat. sed honestum nomen ut rem turpem habeat, hoc ego non audiui: atq; adeò nil tale esse in rerum natura contendeo, quod nomine honestum cum sit, re ipsa sit turpe. Quamobrem cum

tua

tua lege sacerdotis filio legitimū nomē imponas, cur res ipsa legitima ne illi hæreat prohibes? cur interdicis? cur sœuis tāto perè in eos qui rem ipsam legitimā amplectūtur? cuius tu nomen tāti facis, ut illo rem turpem honestes. Non hæc uobis portenta uidentur esse Iudices? nomen ipsum probare, in laude ponere: rem uero ipsam, cuius hoc nomē est, turpem existimare? Iam illud cuius tandem est dementia? homines infames honesto nomine ornare, à re uero honesta illos arcere? Nō hæc uobis insania eleboro digna esse uidetur, quæ ex hoc homine purgetur: non Margetes hic uobis quispiam stolidus hæc loqui, ac fancire uidetur: quem dubitasse ferunt, pater ne, an uero mater illum alio ediderit: ut hic quoq; spuriū ne nasci, an uero legitimum, addubitare uidetur. Habe tibi istas tā præclaras leges Syrici, et ijs perfruare si lubet, cū tuis: nos illas nolumus, quibus tu non solum obscenitatem tantam in urbem introduxisti, sed etiam res turpes honestis uocabulis permutasisti: primusq; omnū excogitasti, quomodo id quod nomine esset honestum, re ipsa sit turpe. Valeat hæc tua improbitas, in illo meretricum conuentu misero atq; calamitoso. Medeantur sanè præclaræ matres familiâs illæ, hoc tuo inuento sue infamia: pariant tibi tales liberos ingenuos, cum ita sit necesse: urbem etiam Romanam repleant hoc tali genere. à nobis certè repudiatur

dicitur hoc tuum scelus, qui naturam ducem sequimur, & quia honestatem ipsam, pudicitiamque omnibus legibus constitutam tuemur. Vnde etiam nil fœdius scorto. nil turpius spurio, nil obscenius legitimatione hac tua flagitiosa & infami arbitramur esse. honorabile connubium esse ducemus, cum uxoribus pudicè uiuemus: uerè liberos, uerè ingenuos è nobis edemus, quib. Ecclesia Dei illustremus, respub. ornemus, honores mādemus, et quos ad oēs artes applicemus: deniq; quibus è uita decedentes, uitā hāc mortale gerendā ac curādam tradamus. Nil iā Syrici, in tāta ueritatis luce patefacta, apud nos ualebūt decreta, nil edita, neq; interdicta tua. Et ne forte mē aliorum nominibus in hac causa niti putes, & quoniā cōmotus rumore ductæ à me uxoris fortunis meis inhias, atq; immines, audi quām ego defugiam autoritatē huius facti. Animaduerte quāso, quanta spe in hanc causam sim ingressus, & quām ego me decretis atq; interdictis tuis prohiberi ab uxore putē. Vide quāta lux libertatis dīcendi mihi apud hos affulserit: quantum potero uoce contendā, ut hoc oēs exaudiāt. Adestote omnes animis, qui adestis corporibus. Et qui mecum unā ab hoc oppresi estis, erigite mentes. auresq; uestras: & me de inuidiosis rebus (ut ille putat) dicentē attēdite. Ego sacerdos in Ecclesia Præmisliensi nutu Dci Opt. Max. factus, cū Syriacus legibus latis

crude

60
crudelissimum et luctuosissimum exitium Ecclesia cōpararet, cum matrimonium expugnaret, cum scortationem in Ecclesiam introduceret: cū uirgines ingenuas, honestas matres familiās ad stuprum uocaret: cum tot partus supprimeret, tot spurious ederet: cum me nefarijs amoribus, uetitisque amplexibus implicaret: cum mīhi uxorem, liberos, familiā eriperet: ausum esse profiteor, cōtra ipsius imperium, uxorem ducere. Itaq; duxi: meisque consilijs ac periculis multos, cum secuus non possem, sacerdotes scortatione liberaui: multis uxores reddidi: multos adulterio, multos Sodomia, multos pecundum concubitu liberaui, ac data uxore ab interitu seruau. An tu me existimasti ueritatem à me patescam contaminare uelle aliquo mendacio? Nec si id à me nondum factum est, iccirco etiam non debere fieri isti statuent: in quorum tu oculis tantorum scelerum non iam uestigia, sed cubilia reliquisti. Quid enim est quāso iudices, quod in tam immani scelerē faciendum censeatis? iam ego uos consuluo. Scortationē corrupisse omnia uidetis: in quanta etiam infamia simus stuprorum gratia scitis. Hic ego imploro sensus uestrros, uniuscuiusque imbecillitati obtestor, peto ut mīhi consilium detis ex intimis uestris cogitationibus, atq; ex humanitate communī. Lex lata fuit nubendi, per hunc sublata est. Continencia mīhi non datur, ergo illam non capio: Scorto

h 4 utor,

utor iam enim me ipsum uobis aperiam adulterio pereo libidine in preceps uado: uxor deest, quæ manum porrigat, & quæ me inde eruat. Hic ego à uobis peto, ut de me statuatis, priusquam pereo: uxor ne mihi mandato Dei, an scortum lege Syricij habendum sit statuite. nam nil est tertium. In coru enim numerum me aggregetis, qui non continent: & qui uerbum illud cōtinentie, quia non datur illis, ideo non capiunt. utrumlibet tandem mihi censueritis, sequar. Sed illud tamen hac in re cogitate, atq; diligenter prouidete. non multum fortasse uerstra interest, scortum ego, an uxorem habeam: sed ad dignitatem atq; exiftimationem uestram plurimum hoc pertinet, iudices. Si enim Syricij lege cōcubinam, hoc est scortum mihi dederitis: cum Syricio opinione omnium iam damnato, facere uidebimini. Si uero mihi uxorem reddideritis, omnes leges antiquas in suum locum restituetis, quibus matrimonium in hominum uita ab initio est constitutum. Illud primum nolunt: hoc alterū à uobis cūncliti petunt, non solum isti qui circumstant, sed etiā illi qui absunt: qui cum alias res nunc agant, de uobis tamen crebro recordantur. Itaq; arbitrantur uos illis uxores suas hoc uestro iudicio esse reddituros. Nolite iudices hunc nuncium tam acerbū illis mittere, si uxores speratas illis iugaueritis: neque hos qui adjunt, à uestro iudicio moestos ac demissos

missos redire ad illos patiamini, quos erectos & alacres corām stare uidetis. Nil impedit iudices, quo minus hoc tantum bonum, quo ab isto priuati sumus, restituatis nobis. Audistis recitari ueteres leges, prophetas item omnes, Christum postremō, atq; Paulum legi audistis. In omnibus autē ijs Deū aperte, quid sequendum sit uobis, monstrarē cognovistis. Quare cum tot praeiudicia, tam clara atque manifesta habeatis, dubitatis ne id sequi, quod Deus iubet, & lex ipsa mandat? Tum etiam illud facite cogitetis, quæ autoritas uestra, que cōditio nostra, quis status Ecclesiæ sit futurus, si hæc multitudine que ad hoc iudicium ex toto orbe terrarum cōuenit, si acta desperatione hinc dilabetur: si libidinem pro continentia, scortationem pro matrimonio secum domū retulerit. que tempestas erit ista, quæ acerbitas iudices quomodo huius tanta calamitatis inuidiam sustinere poteritis? Quis uestras partes tuebitur: quis sequendos, ac non potius relinquendos uos putet esse, iam nunc cogitate. In sermone rēscitote esse iudices: omnium hæc sententia est, & oratio, nō esse dubitandum, si uos istius nefaria legem comprobaueritis, quin quisq; Lutherum se dici, quam Romanum malit. Cuius Lutheri, et si pleraq; decreta ueteri Ecclesiæ repugnant, tamen hæc corrigi facile posse priuatum in illo putate: hoc uero de matrimonio quod ille suscit, tan-

132

ti apud omnes est, ut si comparetur, uestra bona si-
ne hoc sint nobis relinquenda: mala uero Lutheri,
cum hoc eodem, sint a nobis ferenda. Quid enim
proderint ista nobis obsecro iudices, quod Romae
Petrisit sedes, quod ibi sint claves, si nos ipsi scorta-
tores, si adulteri fuerimus? quibus Paulus scribit coe-
lum clausum esse: quod ergo claves erunt? aut quid
proderit nobis Petri sedes, si nos scortatio ipsa pri-
us absorbeat, quam Petrus nobis cœlum aperiat?
At uidete, ne in matrimonio castè ac pudicè cum
Lutheru uiuendo, iuste de uobis cum nonnulla ue-
nia queri possumus: Claves quidem penes uos esse,
sed illis tamen frustra cœlum aperiri, in quod scor-
tatione graues uos ipsi uix, nos uero nullo modo
possumus intrare. Id quod testimonio hoc isto Pau-
li liquet.

TESTIMONIVM.

Nolite errare, neq; fornicarij, neq;
idolis seruientes, neq; adulteri, neque
molles, neque masculorum concuba-
tores, & cætera, regnum Dei possi-
debunt.

Quare si in turpi scortatione, postremaq; no-
stra desperatione nil aliud quam sedem uestram,
atq; claves cōmentemur, quid quæso proderit no-
bis? At si bene & pudicè extra urbem Romanam ui-

xerimus,

125

xerimus, & à uobis ideo reijciemur ac proscribe-
mur, quod impudicè Romæ uiuere noluimus, quod
uerbo Dei contra uestrum edictum paruerimus,
quod Romæ claves quam honestam uitā relinque-
re maluimus, non ueremur ne in nos grauius Chri-
stus animaduertat. Facile nobis dabit hanc ille ueni-
am: & alijs clavibus, quibus non putamus, cœlos
nobis ille aperiet: præsertim cum hoc illi quærenti
respondere possumus. Recepistiſtis à nomine Roma-
no? Recepsiſtis. Quid ita? Quia alligabant nobis
onera grauia, & importabilia, et imponebāt in hu-
meros nostros, digito autē suo nolebant ea mouere.
At ibi sedes et claves sunt? Sunt, fatemur, quibus
illi clauerūt regnū cœlorū ante nos, in quod nec ip-
si intrāt, nec nos introeūtes intrare sinūt. At obe-
diēdū illis fuit. Minime uero Domine: Tu enim
ore Pauli serui tui præcepisti nobis hisce uerbis,

EPISTOLA DE COELO.

Sed licet aut angelus euangelizet
uobis, præterquam quod euangeliza-
uiimus uobis, sicut prædiximus, anathē-
ma sit. Et nunc iterum dico: si quis uo-
bis euangelizauerit, præter id quod
accepistiſtis, anathema sit.

Quare cum tu præciperes (sic enim cum
illo sermocinaremur) ut contra fornicationem,
uxorem

uxorē haberemus, & quod hāc illi nobis suis decre-
tis eriperēt, parēre illis noluimus, maluimusq; ex-
tra urbē cū uxore, quām cū scorto in urbe tuo man-
dato uiuere: ideo ab illis profugimus, ideō etiam se-
dem illam cum clauibus reliquimus. Quod etiam
ante nos fecerūt hac eadem de causa serui tui Græ-
ci, Alexandrini, Antiocheni. Ligati estis igitur
ab his? Ligati, Christe domine tu solus nos opor-
tet, contra uerbū tuum compeditos, ac uincula no-
stra iniusta disrumpas. Hæc nos illi ita responde-
remus, & iuste opinor. neque enim uos in hac sede
ideo confundistis, ut ex ea uerbum Dei mutetis, ho-
mines etiam ipsos omni malo mactetis. Claves etiā
ipse, uestræ fidei traditæ, ad salutem, non ad perni-
ciem hominum debent ualere. Quod si uos his per-
peram fueritis usi, clavium nomen ac uim amittent:
quam si etiam retinerent, tamē inueniet Christus alias, quibus uobis inuitis posset seruare suos.
Hoc enim homines scelerati, quibus cum continen-
ter Christus bellum gesit, pharisei etiam illi age-
bant, qui claves utiq; habebant. homines dicto audi-
entes Christo ex synagoga proscriptebat, claudebat
illis cœlū, aperire nolebant illud, id quod illis sepe
exprobrat Christus. Inuentas tamen habuit Christus alias pr.eter illorū claves, quibus nobis cœlum
patefecit: & illis qui claves tenebant, exclusi, in
cœlum nobiscum introiuit. Male enim seres habe-
ret,

ret, Iudices, si tu claves habens, omnia nefariè de-
cernas, & illa mihi imponas, quæ ego quòd fœda
ac intolerabilia sint, cum ferre noluerο, tu proti-
nus iactabis Petrum, proferes plumbū, ostentabis
claves, quibus me mandes Orco. Quapropter non
solū quid possitis, sed etiā quid uobis facere sit neces-
se, uidere debetis: ut cū ego decreto uestro uerbo
Dei firmato nō stetero, tum uos has istas claves, tan-
quā gladiū cōtra me proferatis, quib. me arbitratu
uestro feriatis. quod si quid uos aliter, quam Deus
uelit, iussieritis: & si ego uobis nō obediuerο, hære-
bit hic gladius uester in uagina, Iudices: et si aliqua
ui inde educetur, sua tamen acie carebit, ac hebes
erit. & si feriet, uulnus tamē nō ducet, illo prohibe-
te qui dixit: Vos ligabatis, ego soluebam. Hinc iam
uos perspicitis Iudices, quam nobis pateat portæ,
ut egrediamur ex urbe: scortoq; Romæ relicto, u-
xorem ubiuis gentiū queramus, cū qua bene ac pi-
dicē uiuamus. si uos illā nobis Romæ negaueritis.
Nil nobis ad eam rem obstat sedes Petri, nil etiā
uestræ claves Oberūt, quo minus uxorē capiamus,
quæ à Petro ipso huius uestræ sedis principe atq;
huius collega Paulo nobis datur. Deniq; si percun-
dū mihi in utralibet parte esset, tamen extra urbē
Romam, sine clauibus, in matrimonio honestè cade-
re, quam in urbe Roma cum clauibus, in scortatio-
ne turpisimè malum perire. Nam ego uel apud in-
feros

feros Aeacū atq; Rhadamantū æquiores puto esse iudices, maritis, quām sint illi scortatoribus. Nūc uero cum periculum nullum sit in causa, si connubium fuerimus secuti, ita ut si in alteram partē pēc candum sit, Roman quām uxorem relinquere malimus: uestrum est præuidere, ne nobis ad hoc consilium postremum confugere sit necesse. Non est causa cur nos ad hanc postremam desperationem adducatis. omnia uos hortantur, ut uxores nobis restituatis: omnia suadent, urgent, ac monent omnia. Deus primò ipse, parens atq; creator maris ac foemine: ipsa natura, nutricula matrimonij atq; comes: imbecillitas postremo nostra, que misera atq; afflcta uos orat atq; obtestatur iudices, ut illi quāprimum opem feratis: ut erecta recreataq; per uos, unā uobiscum in urbe Roma, in cōmuni omnium gentium patria etatem degat: ut uacua libidine, soluta scelere, ab hac quoq; desperatione liberetur, ne illi uel Lutherū sequi matrimonij causa, uel Roma fugere scortationis ergo sit necesse. Possimus hæc nos utraq; simul retinere iudices, Romanum cum matrimonio nempe ipso, quo nitamur, et quo nos consolemur. Quod nobis facilius permittebis, si cogitaueritis illa probra atq; dedecora, que et uos ipsi uidetis. Et à me iam sunt cōmemorata, que ne in ordine nostro essent. omnibus diuinis atq; humanais legibus prouisum fuit: que leges quandiu in Ecclesiā

eccl̄ia manserunt, tamdiu summo honore atque exēstimatione habiti sumus: istis uero sublati, omnia cum illis amisimus: non fidem, non existimationē, non ullam denique opinionis bonæ de nobis partem reliquam habemus. Vedit hoc sanctissimus ille, et grauißimus Concilij Nicæni autor Paunutius Aegyptius, et quantū his in legibus ordini nostro situm esset, longè prospexit in posterum: dum senex, libidinisq; expers, patribus autor non fuit, ut aliquid de sacerdotiū matrimonio immutarent, cum nonnulli de abrogādo illo referrent. Cuius tamen autoritati paruerūt patres illi, et illius sententia pro lege nobis prescripscrerunt, quam recita.

LEX PAVNVTIA.

Nicæna Synodus uolens corrigere hominū uitiam in Ecclesijs cōmorantium, posuit leges, quos Canones uocamus. In quorū tractatu uidebatur alē quibus introducere legē, ut Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, cum cōiugib⁹ non dormirēt. Surgens aut̄ Paunutius cōfessor, contradixit: honorabiles cōfessus nuptias, et castitatē dicēs esse cum propria coniuge cōcubitū. Suasit itaq; Cōcilio, ne talem ponerent legē: grauem esse afferens causam, quæ aut ip̄sis, aut eorum cōiugalib⁹ occasio fornicationis existeret. Et hoc quidē Paunutius, licet nuptiarū esset inexpertus, exposuit, Synodusq; laudauit sententiā eius: et nil ex hac parte sanciuit, sed hoc in uni-

in uniuscuiusq; uoluntate, non necessitate permisit.
 Quid expectatis, quid queritis amplius Iudices? dubitabitis ne eam autoritatem sequi, quam Syndodus illa, qua constituta esse religio nostra dicitur, tanta autoritate secuta est: quæ autoritas si nō esset, & si omnes mortales à legibus illis, quas prius recitaui, discederent, tamen uobis standum illis esset, neq; ab his quópiam discedendum. Nunc uero cum etiam accedant decreta, institutaque maiorū, dubitabitis ne id sequi, quod in Ecclesia sanctū atque à maioribus usurpatum fuisse confitemur? Quomodo quo se Iudices, uestrum hoc dicetur esse Concilium nisi à tam uetus, à tam sancto, tam exemplorū pleno Cōcilio, uestrum hoc Concilium dissenserit? cum hoc norma sit, atque regula quædam, ad quod cætera Cōcilia sint uobis referenda, ac exigenda. Quod ut nobis quoq; apud uos proficit, à uobis petimus Iudices, non gratia, non temeritate, nō ulla potentia à uobis hoc contendimus: sed lege, usu, atque maiorū exēplis à uobis petimus: ualeat idem nunc apud uos, quod apud illos ualuit. Hoc etiam idem nobis in hoc iudicio proficit, quod illis in Nicæno cōcilio profuit maioribus nostris, qui defendente Paunutio, uxores suas in Ecclesia retinuerūt. Quo illi omnia illa effugerūt uitia, quæ in nos crudelissimè, luctuosissimeq; redundarunt. Quare si illis qui continenter in præsenti matrimonio uixerunt, patres illi

illi propitijs fuerunt quid à uobis nos non impetrabimus, quos perspicitis incontinentissimè, flagitosissimeq; uiuere: qui hoc isto impuro cœlibatu nostro dictum Paunutij sapiens comprobauimus. Nam cum hæc ista Syricij lege, omnis fornicatio, quam Paunutius prædixit, in Ecclesiā illapsa est: quia ut leuemur, hac lege exclusa, matrimonium in Ecclesiam reducatis necesse est: unde multa bona capiemus, existimationem autem ante omnia recuperabimus: quam amissimus, dum contra Paunuciā legem Syricie legi paretus. Hoc à uobis cuncti petitus: hoc etiam pro iure nostro à uobis poscimus. Date hoc nobis, quod potestis, Iudices: & cū dederitis, uolente Deo, iubete natura, omni etiā uetus te concedente nobis dederitis, feremus hanc legem facile: honeste ac tranquille in matrimonio uiuemus: contemni etiam desinemus. nam ita nunc despiciimus, ut sacerdotij, ac honoris nostri amplissimi nomen plus inuidiae nobis, quam honoris afferat. Satis iam. Satis à nobis factum est Syricio, Iudices: satis ille iam nobis ad omnem infamia abusus est. Desinat aliquando, ac tantis malis nostris satur quiescat. Quid enim illi restat, aut quæ turpitudo fuit, & infamia, quam nos illius lege non tolerimus: quæ mala illi, aut incommoda expectanda à nobis sunt, præter hæc quæ iam cernit? Vedit flagrantem libidine Ecclesiam, uidit ardenter in-

uidia sacerdotem, uidit libidinis nostrae participes
puellas, matronas ac pueros ingenuos: uidit spuri-
os, ac subditos: uidit deniq; suppressos nefariæ ac
sceleratè partus. Quid supereft illi de nobis? aut
quas poenas adhuc à nobis poscit, cum sua lege nos
prostratos, ac iugulatos uideat: fit ita eo contentus:
patiatur aliquando recreari nos, et nos à uobis suble-
uari nō molestè ferat: neq; suam legem tantū apud
uos ualere uelit, ut uos uestri oblieti, legē illius diutius
in Ecclesia grassari patiamini. Satis diu fui-
mus in miserijs Iudices: satis multos annos ex inqui-
dia laborauimus. Vos, qui in hoc iudicio patroni
Ecclesia estis, si scelus odistis, prohibete aditum
huius à nostro sanguine. date hunc illi incredibilē
dolorem, ex salute Ecclesie, et ex uictoria nostra.
patiamini illum uictum potius, quam uictorem ex
hoc iudicio abire. Vos etiam adeste nobis Iudi-
ces, exonerate hac inuidia ordinem nostrum: resti-
tuatis nobis dignitatem amissam. Hæc etiam mala
atq; incomoda cōmuni uestro præsidio tollatis de
medio: ut hic tantus sacerdotum numerus, qui ad-
est, latus hinc discedat ad suos: finemq; adesse iam
nunciet omnibus hisce malis, quæ tot seculis tuli-
mus, ut hoc uestro uno iudicio Ecclesia in perpe-
tuum stabiliatur. Nomen etiam ipsum Romanum,
suam pristinam dignitatem apud omnes gentes re-
cuparet: ut omnibus pacatis rebus, atq; constitu-

tis, uerè possumus gloriari, nos in optima Ecclesia
hoc uestro iudicio constituta uiuere: extra quam
non est salus, & in qua sola datur id quod nobis
per filium suum promisit Deus: qui ut uobis quoq;
in hoc iudicio præsens adsit, oramus omnes:
nosq; in primis, quos uxore carere
non posse, scitis.
Dixi.

AD IVLIVM III. PONT. ROM.
Stanislaus Orichouius.

BEATISSIME Pater: Testor coram Deo, & Christo Iesu, & electis angelis eius, ut hæc legas, ac secundum ea mihi citò respondeas, sine præiudicio sacramentorum Ecclesiæ Dei, nihil faciens in altera partem declinando. Pecunia pro responso nullam mitto, ne emisse, non impe trasse responsum abs te uidear. Gratis ergo cum respondendi munus acceperis: gratias quoq; mihi respondeas.

S T A-

STANISLAI ORI-
CHOVII RVTHENI AD IVLI-
um Tertium Pont. Max. Supplicatio
de approbando matrimo-
nio à se initio.

I per tuam potestatem, Iuli pa-
ter, uitam honestam tueri mihi li-
citum fuisset, in uxore abs te pe-
tenda operam nunc non abute-
rer. Sed quoniam tua potestas Pon-
tificia obstat nobis, supplicabo tibi, non quo me ad
id illa cogat culpa: aut quod credam uxore ducta,
scelere obligari me illo: sed quod metuam eos, nisi
tu ciuius retinendæ autor fueris, qui in Russia Pro-
pötifices, sanctas dirimunt nuptias, morte, exilio,
vinculis, atq; damno. Ideo horum metu impulsus,
ad teuenio, abs teq; peto, ut mihi eā uxore permit-
tas, quā ego lege naturæ duxi: cuius prescripto ita
uxore licet ducere, quām licet nasci, quamq; uiue-
re. Cui quidē legi qui repugnat, nihil aliud agunt,
quām Gigantū more bellant cū Deo: ut iure pro-
pterea plectatur poena, apud Deū exitio, apud ho-
mines uero infamia. Quæ quāta īā sit, testatur tot
gentes atq; nationes: qui sc̄ à Latinis ideo secessis-
se dicunt, quod eorum nefariū cōcubinatū diutius

ferre non potuerunt: qui cie^{to} matrimonio, seori-
tationem in ciuitatem receperunt, summo cum co-
r^eptu uestrae pontificiae potestatis: que quam pro-
pterea iaceat, sentis Iuli. Expertus enim es, cum in
Germania legatus a latere essem, nec iniuria subla-
ta enim ex urbe pudicitia, cunctoq; Latio una pro-
st^{it}uto, reverentia quoq; aduersus uestram potestas-
tem stare non potuit, qua solut^a gentes obedientia
uestrae abiecerunt, cui erant subiecte Ecclesia Ro.
praecepto, cuius tu minister ex dispensatore es. Ita
ij qui fuerunt Romae ante te, cum contra naturam
uniuersam contendere, communi quoq; nature
ipsius sensu ab hominibus repudiati sunt, atq; co-
tempti. Qua quidem ex re non facile dixerim, que
mala sunt exorta. Tot enim hereses inde nat^a
sunt, quot ferè inter nos sunt homines. Illa enim
ipsa urbis Romae infamia, atq; ipsorum Pontificie
contemptio, excitauit nobis ab inferis ueteres illos
Manicheos, Pelagios, Donatos, & ceteros homi-
nes impios, quorum furor multis plagiis impositis
semiuiuam tibi Ecclesiam reliquit. extincto enim
in Latio sacerdotum pudore, deleta etiam Pontifi-
cum existimatione, excitata sceleratorum hominū
audacia est: que eò usque nocendo est progressa,
quò ad illam impunitatis spes est prosequuta. Ad
quam cohercendam, autoritas Pontificum quam-
uis potens & imperiosa, sine opinione tamen vir-
tutis

tatis minimum momenti cum haberet, furori illo-
ru cœcessit, licentiaq; agendi que quis uellet dedit.

An ego Iulium illum Secundum, à quo tu uti-
nam tantum re distes, quantum distas nomine, quē
non amo metuam: qui cum nequierer domi, crudeli-
ter bello uiueret, Ecclesiam bellis ciuilibus imple-
uit. Quid de Leone dicam? de quo illud etiam Ro-
mæ apud uos est: Vixit ut leo, mortuus est ut be-
stia. Tātum enim ille Epicureis deditus fuisse fere-
batur, ut ad eorum modum futuram resurrectionē
negaret. Successerat huic Adrianus, qui quod con-
tra morem Romanum consuetudinēq; Ecclesiā re-
gere cogitaret, opinione citius nobis est creptus.
Quid Clemens? qui cum urbem Romanam prede ac
direptioni proponeret, Gallumq; cum Cesare in-
ter se cōmitteret, ad extreum patriam suam Flo-
rentiam oppresit: quo quid detestabilius dici, aut
singi potest. Iam Paulus ipse Tertius, cui tu suc-
cessisti, cetera bonus ac prudens vir cum esset, ita
tamen tacitus Pontificatus illius fuit, ut nisi in eo
magistratu Perusinos domuisset, ac nisi totus spē
illam Concilij habendi nobis ostentasset, Pontifi-
cem Max. nesciremus fuisse. Ita istorum uita om-
nis partim remissa in munere Pontificali, partim
etiam inimica tranquillitatⁱ cōmuni cum esset, in
summam inuidiani adduxit sedem hanc uestram:
quam domicilium non iam religionum, sed forni-
cationis

tionum cum arbitrentur gentes, discesserunt à uobis, ac dictis atq; scriptis uestrum quoq; Papalem nomen ita junt detestati, ut iij qui Papam sequantur, tanquam malefici Papistæ per contumeliam uocentur. Quorū tamen ipsorum, Papistarū inquā, mira est inter nos paucitas. atq; talis certè quidē, ut nisi retinerentur à uobis translationibus, gratijs atq; dispensationibus, ac cæteris modi istius premijs, muneribusq; uestris Romanis, ipsos quoque Papistas, quos nunc uix tenetis, iam diu nullos haberetis. Hoc namq; istud pecus putidum ac sordidum, quām sit uobis fidum experire, cedite nullas gratias ijs esse amplius daturum: pūcto temporis dilabentur tibi omnes isti, hoc isto pabulo ac glande Romano abs te illis subtracto.

Nam illa uestra Confessionalia, Indulgentiae, Iubilei, atq; Petri limina, parum iam ualent ad alliendos in urbē homines, ac in fide uestra retinendos. Frigent enim hæc iam ubiq; ac omnium irrisione luduntur, ut Papistis etiam ipsis uideantur hæc esse præstigia quædam ad decipiendos homines imperitos, à Datarijs, Copitis, atq; Officilibus Romanis inuentæ, atq; excogitatæ turpis lucrati gratia. Quare harum rerum fiducia, ne Papistas quidem ipsos sperare debes in tua clientela fore diuturnos. Pertæsum enim harum rerum iam est, in quib; aliud uidetur inesse nihil, prater illud

meretrix.

meretricium, Da mihi, atq; affer mihi.

Quapropter si autoritatem priorum Pontificum culpa amissam recuperare luli cogitas, intellige id tibi negotijs ante dari, ut uitam pudicam in Ecclesia constitutas: qua exornatus ipse, nos & urbē exornes; ut cum te non solum cum summa potestate sed etiam cū summa uirtute uiderimus in Ecclesia esse, obliuiscamur illorum qui fuerunt ante te, hoc est, lulij, Leonis, atq; Clementis. Qui cum omnia metirentur emolumenis & cōmodis suis, ipsius honestatis nullam rationem habebant. Licebat enim illis pontificibus, ære dato sororem in matrī monio habere uxorem patrui ducere, sacrilegum Episcopum esse, sacerdotem absq; uxore fornicari, adulterari, ac meritorijs etiam uti. Ad summam, ne agam de singulis, cum consimilia tetra quedam & ob scœna illorum permisso ita paſsim cōmittarentur, ut dictu quoq; uiderentur esse turpia, dimiuerent pontificiam dignitatem, autoritatis etiam tibi tantum reliquerunt, quātum ex omni hoc isto naufragio fidelis Petri, illius inquam primi, recoratio inter homines retinere potuit.

Atqui hæc cōmemorantur à me, non quò uel illos mortuis insultem, qui patrum loco fuerunt: uel illorū peccatis cōmemorandis aliquid tibi exprebrem, quem quovis honore dignum multi putant: sed ut intelligas, quantam expectationem sustine-

238

as, quantumq; onus suscepferis ciui sedis curanda,
quam tatis uitijs priorum pontificum conuulsam
uides esse: ut uidelicet à me quoq; homine Rute-
nus, & si ita uis Barbaro, fideli tamen quoad uo-
les filio, eas uoces pater audias, que iactantur qui-
dem de uobis passim à multis, perferuntur tamen
ad uos à paucis. Quibus sanè uocibus in hoc isto
ceu theatro Ecclesie aperto ac exposito, excitan-
dus nobis es, ut post tot pontifices aliquando euig-
les ad salutem nostram, cui subuenire opitulariq;
debes. Eò enim iā sumus adducti, ut aut subleuan-
di, aut certe amittendi abs te simus. Neq; enim diu-
tius possimus perferre ac pati ea uite uulnera,
quaē imposuerunt nobis illi ante te nomine pontifi-
ces, re autē uera acerbiissimi exactores uestri, qui
imbecillitatem nostram non ad cōmuniſ naturæ
regulam exigebant à nobis, sed ad crudelia sua edi-
ctū atq; interdictū: quibus dum paremus, omnes
quasi Sodama atq; Gomorra facti sumus. Neq; e-
nī iam p̄ illorum edictis naturā sequimur, ne-
que Deū reueremur: cui aperiē fides ab illis abro-
gata est illa urbis clausula, Non obstandum in cō-
trarium constitutionibus quibuscunq;. Quia sanè
clausula omnes partes ipsius moderationis, uere-
cundie atq; pudicitiae, sunt ab illis sublate de me-
dio: que ne ille inter nos essent, prouisum est cū
ceteris pontificum decretis, tum uero libro tertio